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ساخت ۱۰ شهرک جدید در کشور تصویب شد
به گفته سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن، ساخت ۱۰ شهرک جدید در 
چهار استان فارس، البرز، آذربایجان غربی و یزد به تصویب رسیده است.به گزارش 
ایسنا، در راستای موضوع ساخت ۴۰ شهر و شهرک جدید در کشور که از سال 
گذشته مطرح شده به تازگی احداث ۱۰ شهرک جدید به تصویب رسیده است.
به گفته ارسلان مالکی ـ سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن مجموع مساحت 
این شهرک‌ها ۸ هزار و ۱۵۰ هکتار است که ۴ شهرک در استان فارس، ۴ شهرک 
در استان البرز، یک شهرک در آذربایجان غربی و یک شهرک هم در استان یزد 
قرار دارد. ساخت واحدهایی با طبقات کم در این شهرک‌ها در اولویت است.اوایل 
مهرماه، علیرضا جعفری ـ مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید به ایسنا گفت 
که برای تهران سه شهر جدید »خوارزمی«، »فردوس« و »اعتمادیه« را داریم که 
طرح خوارزمی‌و فردوس آماده شده و در دستور کار شورای برنامه‌ریزی استان 
قرار گرفته است. بعد از تصویب برای شورای عالی شهرسازی و معماری ارسال 

می‌شود و عملیات اجرایی آغاز خواهد شد.

واریز بخشی از سود سهام عدالت از امروز
مرحله نخست سود سهام عدالت سال ۱۴۰۰ ) روز جاری( چهارشنبه ۳۰ 
آذرماه واریز می‌شود؛ مبلغ این سود با توجه به ارزش اولیه سهام برای هر مشمول 
متفاوت خواهد بود.به گزارش ایسنا، سرانجام و طبق وعده‌ای که داده شده بود، 
مرحله نخست سود سهام عدالت امروز چهارشنبه واریز خواهد شد. مبلغ سود 
پرداختی در مرحله اول با توجه به میزان سهام عدالت هر فرد متفاوت خواهد 
بود.بر این اساس، برای سبد سهام عدالت ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۶۰۰ هزار 
تومان، سبد یک میلیون تومانی نیز مبلغ یک میلیون و ۱۲۸ هزار تومان و برای 
سایر طبقات سهام عدالت هم به تناسب واریز خواهد شد.به گفته مجید عشقی، 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، مجموع سود سبد سهام عدالت باغ بر ۶۴ 
هزار میلیارد تومان است که نسبت به سال ۱۳۹۹ بیش از دو برابر شده است. 
از این مبلغ در مرحله اول، ۲۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان به حساب سهامداران 
واریز خواهد شد.وی بر این موضوع تاکید کرده است که سهامداران عدالت برای 
دریافت سود، حتما باید اطلاعات خود را در سامانه سجام تکمیل کرده باشند. تا 
کنون حدود ۴۴ میلیون نفر اطلاعات خود را تکمیل کرده و حدود ۱.۵ میلیون 
نفر از سهامداران عدالت اطلاعات خود را در این سامانه تکمیل نکرده اند که 
امکان واریز سود برای این افراد وجود ندارد.بر این اساس، باقی مانده سود با 
تکمیل واریزی شرکت‌های سرمایه‌پذیر تا قبل از سال به صورت کامل پرداخت 

خواهد شد.

چه کالاهایی به عراق صادر می‌کنیم؟
ناظر گمرکات خوزستان از صادرات ۳ میلیون و ۴۲۲ هزار تن کالای غیر نفتی 
به عراق خبر داد.بهروز قره‌بیگی در گفت و گو با ایسنا، در خصوص صادرات به 
عراق اظهار کرد: در ۸ ماه امسال ۳ میلیون و ۴۲۲ هزار تن کالای غیرنفتی به 
ارزش ۵۷۰ میلیون و ۸۸۹ هزار دلار از گمرکات خوزستان به عراق صادر شده 
است.وی افزود: این میزان صادرات از طریق گمرکات خوزستان به عراق در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر وزنی ۶درصد افزایش و از نظر ارزشی ۲ 
درصد کاهش داشته است.ناظر گمرکات خوزستان گفت: بیشترین حجم صادرات 
کالا به عراق از مرز شلمچه با یک میلیون و ۴۱۲ هزار تن بوده و بازارچه چذابه 
در محدوده شهرستان دشت آزادگان با ۳۱۸ هزار تن در جایگاه دوم صادرات 
به عراق قرار دارد.قره‌بیگی ادامه داد: همچنین سهم صادرات به عراق از گمرک 
اهواز ۷ هزار و ۲۱ تن بوده است.وی گفت: بخش مهمی‌از حجم صادرات کالا به 
عراق شامل مواد غذایی، تره‌بار، کلینکر )ماده اولیه تولید سیمان( لوازم خانگی 
و صنایع دستی، آبزیان پرورشی، لوازم الکترونیکی و آهن آلات می‌شود که از 
گمرکات آبادان، خرمشهر و منطقه ویژه بندر امام خمینی انجام شده است.ناظر 
گمرکات خوزستان در خصوص واردات کالا از عراق به داخل کشور گفت: در این 

مدت هیچ کالایی از عراق از طریق گمرکات خوزستان وارد کشور نشده است.

شاخص بورس منفی شد
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با هشت هزار و ۸۱۳ 
واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۹۲ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با ۹۰۶ واحد کاهش به ۴۴۲ هزار و ۳۹۸ واحد و شاخص قیمت 
با ۵۳۹ واحد افت به ۲۶۳ هزار و ۳۴۶ واحد رسید.شاخص بازار اول، هشت 
هزار و ۲۸۱ واحد و شاخص بازار دوم، ۱۲ هزار و ۸۷ واحد کاهش را ثبت کرد.

روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از هشت میلیارد و ۲۸۳ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۸ هزار و ۵۲ میلیارد ریال معامله شد.

همچنین گسترش سرمایه گذاری و توسعه صنعتی پتروشیمی‌خلیج فارس 
)پترول( با ۲۵۷ واحد، بیمه دانا )دانا( با ۲۰۹ واحد، سرمایه گذاری رنا )ورنا( با 
۱۰۰ واحد، سرمایه گذاری سایپا )وساپا( با ۹۹ واحد و گروه دارویی سبحان 
)دسبحا( با ۹۶ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت.در مقابل فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۱۴۵ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با ۹۲۸ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۸۶۴ واحد، توسعه معادن 
و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۷۹۴ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۶۴۸ واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۵۱۳ واحد تاثیر منفی بر 

شاخص بورس به همراه داشت.
بر پایه این گزارش، دیروز نماد گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
سایپا )خساپا(، نوش مازندران )غنوش( و سرمایه‌گذاری سایپا )وساپا( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات روز سه شنبه صدرنشین 
برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۸۹۵ میلیون برگه 

سهم به ارزش ۶ هزار و ۷۶۵ میلیارد ریال دادوستد شد.
شاخص فرابورس نیز روزگذشته ۱۱ واحد کاهش داشت و به ۱۹ هزار و ۶۳ 
واحد رسید.در این بازار بیش از ۶ میلیارد و ۴۵۷ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۲۵۷ هزار و ۳۰۰ 
نوبت بود.پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، صنعتی مینو )غصینو(، مجتمع صنعتی 
آرتاویل تایر )پارتا(، گروه توسعه مالی مهر آیندگان )ومهان(، تجلی توسعه معادن 
و فلزات )تجلی( و سنگ آهن گهرزمین )کگهر( تاثیر مثبت بر این شاخص 

داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

اگر این مسائل از جمله قیمت ارز، تورم 
و نقدینگی بنگاه‌های تولیدی را حل و فصل 
نکنیم حتما در بحث تولید و اشتغال مشکلات 
جدی ایجاد خواهد شد و در سال‌های آینده 
هم همچنان رشد اقتصادی کشور نزولی 
خواهد بود. همان طور که در سال‌های گذشته 
رشد سرمایه گذاری نسبت به استهلاک منفی 
بوده است درسال‌های آینده هم این روند 
شدت بیشتری پیدا خواهد کرد. به گزارش 
روابط عمومی‌اتاق بازرگانی تهران،مسعود 
خوانساری رئیس اتاق تهران در چهل و 
یکمین جلسه هیات نمایندگان اتاق تهران 
ضمن بیان مطالب فوق مهم ترین بحث روز 
اقتصاد ایران را نوسانات و بی ثباتی قیمت 
ارز عنوان کرد و گفت:»در کمتر از سه ماه 
گذشته حدود 30 درصد انواع ارزها افزایش 
قیمت داشته اند یا در واقع ارزش پول ملی 
ما کاهش پیدا کرده است و در این مدت 
کمترکسی از مسئولین به چرایی این موضوع 
پرداخته و بی ثباتی بسیار زیادی را در بازار و 
اقتصاد کشور به خاطر افزایش نرخ ارز شاهد 
هستیم.وی افزود: رئیس کل بانک مرکزی 
هم که متولی این ماجرا هستند بعد از ماه‌ها 
سکوت هفته گذشته مصاحبه ای انجام دادند 
که بسیار عجیب بود زیرا به جای اینکه علل 
افزایش قیمت ارز را تشریح کنند، بحثی را 
مطرح کردند که ما قیمت ارز را در کشور 
نیمایی می‌دانیم و قیمت ارز بازار آزاد را قبول 
نداریم. این موضوع بسیار عجیب هست زیرا 
برفرض که رئیس کل بانک مرکزی قیمت ارز 
آزاد را قبول نداشته باشند اما اتفاقی که در 
بازار در حال رخ دادن هست و روی کسب و 
کار و زندگی مردم اثرگذار بوده و در صحنه 
در حال وقوع هست، چیز دیگری است. اواخر 
سال گذشته قیمت ارز 28 هزار تومان بود که 
امروز نزدیک 40 هزار تومان در بازار است. ما 
خیلی ساده از دو روش می‌توانیم به قیمت ارز 
)دلار( برسیم اولین راه در نظر گرفتن تفاضل 

تورم داخلی و خارجی است.
 در این مدت تورم کشور نزدیک 48 درصد 
بوده و تورم کشور چین هم که بیشترین 
مبادلات تجاری را با آن داشته ایم و کشور 
هدف بوده 4 درصد بوده است. تفاضل این 
دو عدد 44 می‌شود که اگر آن را در 28 هزار 
تومان ضرب کنیم به قیمت ارز می‌رسیم. 
روش دوم رسیدن به قیمت ارز هم توجه 
به نقدینگی است. رشد نقدینگی در ماه‌های 
گذشته بسیار سرسام آور بوده و علت اصلی آن 
کسری بودجه است و پمپاژ پولی که از طریق 
بانک مرکزی یا بانک‌ها صورت می‌گیرد و 
کسری که ایجاد می‌شود طبیعتا باعث افزایش 
رشد قیمت ارز می‌شود.« رئیس اتاق تهران در 

ادامه به چند نرخی بودن قیمت ارز در کشور 
و چالش‌های آن پرداخت و گفت:» خود بانک 
مرکزی در حال حاضر حداقل 4 نرخ ارز را 
اعلام می‌کند؛ ارز نیمایی، ارز توافقی، ارز بازار 
متشکل و ارز سنایی که با در نظر گرفتن ارز 
بازار آزاد در واقع ما شاهد 5 نوع نرخ ارز در 
کشور هستیم که هر روز قیمت می‌خورد و 
این نشان می‌دهد قیمت ارز نیمایی، قیمت 
واقعی ارز نیست. در ابتدای امسال بحث 
برسر این بود که تخصیص ارز 4200 تومانی 
حذف بشود و در نهایت با حذف آن کار بسیار 
درستی انجام شد؛ نکته مهم این بود که در 
هر حال در کشور یک قیمت ارز داشته باشیم 
و در واقع ارز تک نرخی شود که اتفاق نیفتاد 
و امروز شاهد حداقل 5 نرخ ارز هستیم. چند 
نرخی بودن ارز در سال‌های گذشته لطمات 
زیادی را به اقتصاد ایران زده و اگر این شرایط 
همچنان ادامه پیدا کند وضعیت خوبی را 
نمی‌توانیم برای اقتصاد پیش بینی کنیم.«او 
در ادامه به مشکلاتی که صادرکنندگان و 
کسب و کارها به دلیل نوسانات و شرایط ارزی 
با آن رو به رو هستند، اشاره کرد و گفت:» 
اجبار صادرکننده به اینکه ارز خود را در نیما 
عرضه کند باعث زیان صادرکنندگان می‌شود 
زیرا صادرکننده کالا را با قیمت بازار که 
مبنای عمده آن ارز آزاد و روز است، خریداری 
و صادر می‌کند و از آن طرف مجبور است که 

ارز خودش را بعد از فروش کالا در بازارجهانی 
با قیمت کمتری در نیما عرضه کند که این 
اتفاق طبیعتا دلسردی و کاهش صادرات را 
دنبال خواهد داشت. همچنین اعمال سیاست 
نادرست و تکراری در پایین نگهداشتن نرخ 
ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما به شکل 
گیری تقاضای کاذب برای واردکننده‌ها و 
تولیدکننده‌ها منجر می‌شود و به دلیل جذاب 
بودن نرخ ارز نیمایی که حدودا امروز بین 20 
تا 25 درصد تفاوت قیمت با نرخ واقعی دارد 
باعث افزایش تقاضا برای واردات کننده‌ها 
می‌شود و سوء استفاده در بیش اظهاری را 
موجب می‌شود. سومین معضل ایجاد رانت 
است؛ باتوجه به فاصله نرخ ارز نیمایی و ارز 
توافقی، رانتی همچون رانت عرضه ارز 4200 
تومانی شکل خواهد گرفت که حتما این رانت 
و یارانه سر سفره مردم نخواهد رفت، همان 
طور که تخصیص ارز 4200 تومانی نتوانست 
انتظارات سیاست گذاران را برآورده کند و 
در نهایت رانت بسیار بزرگی ایجاد کرد. اگر 
تلاش کنیم نرخ ارز نیمایی، ارز توافقی و بازار 
آزاد به هم نزدیک شوند حتما تعادلی را بین 
نرخ‌ها شاهد خواهیم بود و به طور قطعی هم 
عرضه بیشتر خواهد شد و تقاضای کاذب از 
بازار حذف می‌شود.«رئیس اتاق تهران با بیان 
اینکه دولت باید از افزایش صادرات حمایت 
کند نه اینکه حامی‌واردات باشد، می‌گوید:»به 

جای ارائه سوبسید به واردات از صادرات غیر 
نفتی به صورت واقعی حمایت شود؛ همان 
طور که در تمام کشورها از صادرات حمایت 
می‌کنند و یارانه اختصاص می‌دهند ولی ما 
برعکس ارز ارزان را در اختیار وارد کننده قرار 
می‌دهیم و حامی‌واردت هستیم و به واردات 

سوبسید می‌دهیم.«
او در بخش دیگری از صحبت‌هایش به 
مصوبه جدید هیات دولت اشاره کرد و گفت:» 
مصوبه اخیر هیات وزیران در خصوص آیین 
نامه اجرایی قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز نکته بسیار مهمی‌داشت. یکی از بندهای 
این مصوبه؛ متاسفانه انتقال کمیته اقدام 
ارزی از وزارت صمت به بانک مرکزی است 
که باعث افت شدید صادرات خواهد شد. به 
نظر می‌رسد با انتقال کمیته ارزی به عنوان 
محلی برای رسیدگی مستقیم به پرونده‌های 
صادرکنندگان در حوزه ایفای تعهد ارزی و 
بازگشت ارز صادراتی به بانک مرکزی بیم 
آن وجود دارد که مجدد سیاست‌های تجاری 
تحت تاثیر برخی تصمیات غلط حوزه ارزی 
قرار گیرد و من تعجب می‌کنم چرا وزارت 
صمت با این مصوبه مخالف نکرد و جلوی 
آن را که ماه گذشته مصوب شد، نگرفت.« 
خوانساری در ادامه به گزارش صندوق 
بین‌المللی پول درباره جذب سرمایه گذاری 
خارجی اشاره کرد و گفت:»تا سال 2021 

)سال گذشته میلادی( 10 کشور جهان 
حدود 40 هزار میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی جذب کردند که در مقام اول آمریکا 
قرار دارد با 5 هزار میلیارد دلار، دومین کشور 
هلند است )که اگرچه کشور بسیار کوچکی 
است(با 4.3 هزار میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی، سومین کشور چین است با جذب 
3.5 هزار میلیارد دلار و بعد از آن به ترتیب 
لوکزامبورگ، انگلستان، هنگ کنگ، سنگاپور، 
ایرلند و آلمان قرار گرفته اند. اما نکته مهم 
این است که کشور ما با وجود نیاز اساسی که 
بخش‌های مولد خصوصا صنعت نفت به جذب 
سرمایه گذاری دارد، سهم بسیار ناچیزی 
در جذب سرمایه گذاری داشته است. طبق 
گزارش بانک مرکزی در 10 سال 1391 تا 
1400 ما برعکس، سالانه به صورت متوسط 
حدود 10 میلیارد دلار خروج سرمایه از کشور 
را شاهد بوده ایم یعنی نه تنها جذب سرمایه 
نکرده‌ایم که سرمایه‌های خودمان را هم از 

دست داده‌ایم.«
رئیس اتاق تهران در بخش نهایی 
واحدهای  نقدینگی  درباره  صحبت‌هایش 
تولید صحبت کرد. او گفت:»این روزها 
کمبود نقدینگی جهت تامین سرمایه در 
گردش واحدهای تولیدی، مخصوصا واحدهای 
کوچک و متوسط به شدت تولید این واحدها 
را با مشکل مواجه کرده و تهدید می‌کند که 
دلایل آن شامل:»1-  تورم حدود 40 درصدی 
و عدم ثبات نرخ ارز مانند نوعی چرخه مخرب، 
قیمت مواد اولیه تولید را افزایش می‌دهد. 2- 
از سوی دیگر قیمت گذاری برخی از کالاهای 
تولیدی اجازه نمی‌دهد که سازوکارهای 
اقتصادی فرآیند طبیعی خود را طی کند.3- 
بانک‌ها به علت تحمل تسهیلات تکلیفی که 
هر سال حجم آن افزایش پیدا می‌کند و از 
طرف دیگر وجود تورم بالا علاقه ای به تامین 
خواسته‌های بنگاه‌ها ندارند و حتی در صورت 
علاقه منابع کافی جهت حمایت از کسب و 
کارهای کوچک و متوسط را ندارند به نحوی 
که برابر گزارش وزارت صمت تا پایان تیرماه 
سال جاری کمتر از 8 درصد کل تقاضای وام 
این صنایع پذیرفته شده است.« واقعیت این 
است که اگر این مسائل از جمله قیمت ارز، 
تورم و نقدینگی بنگاه‌های تولیدی را حل و 
فصل نکنیم حتما در بحث تولید و اشتغال 
مشکلات جدی ایجاد خواهد شد و در 
سال‌های آینده هم همچنان رشد اقتصادی 
کشور نزولی خواهد بود. همان طور که در 
سال‌های گذشته رشد سرمایه گذاری نسبت 
به استهلاک منفی بوده است درسال‌های 
آینده هم این روند شدت بیشتری پیدا خواهد 

کرد.«

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: هر ایرانی 
روزانه به طور متوسط ۵ تراکنش بانکی انجام می‌دهد و در 
روز تقریباً ۴۰۰ میلیون تراکنش بانکی داریم.به گزارش بانک 
مرکزی، »مهران محرمیان« اظهار داشت: هر ایرانی روزانه به 
طور متوسط ۵ تراکنش بانکی انجام می‌دهد و در روز تقریباً 
۴۰۰ میلیون تراکنش بانکی داریم. مبالغ خرد و کلان با 
ابزارهای مختلف و خدماتی که ارائه می‌شود بین حساب‌ها 

جابه‌جا می‌شود. 
در سال حدود ۵۰ هزار همت در سامانه‌های بین بانکی 
جابه‌جا می‌شود و اگر سامانه‌های درون بانکی را نیز اضافه 
کنیم این عدد افزایش پیدا می‌کند. از این مقدار ۱۲ الی ۱۳ 
هزار همت مربوط به شبکه شتاب می‌شود و عمده آن که 
حدود ۱۶ هزار همت است، در شبکه ساتنا جابه‌جا می‌شود.

وی گفت: این تراکنش‌ها هم از نظر تعداد و هم از نظر 
مبلغی در حال افزایش است. مطالبی تحت عنوان کاهش 
تراکنش‌ها در شاپرک مطرح می‌شود که اگر به آمار و ارقام 
نگاهی بیندازیم به لحاظ مبلغی ۶ماهه اول ۱۴۰۰ حدود ۳ 
هزار و ۱۰۰ همت تراکنش داشتیم و در ۶ماهه اول ۱۴۰۱ 
همین مبلغ به ۴ هزار همت رسیده است. طبیعتاً میزان 
تراکنش در سال‌های مختلف تفاوت دارد، اما همین عدد 
حدود ۲۶ درصد افزایش را نشان می‌دهد. از نظر تعداد نیز 

از ۳۹ میلیارد تراکنش در ۶ماهه اول ۱۴۰۰ به ۴۵ میلیارد 
تراکنش در ۶ماهه اول ۱۴۰۱ رسیده‌ایم.معاون فناوری‌های 
نوین بانک مرکزی با اشاره به اینکه این حرکت از دهه 
هفتاد آغاز شده است، اظهار داشت: مشتریان به تدریج از 
مشتری شعبه بودن به مشتری بانک تبدیل شدند و فضای 
الکترونیک در بانک‌ها به وجود آمد. در دهه هشتاد شمسی 
به سمت اتصال بانک‌ها با یکدیگر رفتیم که این مسئله با 
شبکه شتاب آغاز شد و پس از آن ساتنا و پایا اضافه شدند. 

در دهه ۹۰ تقریباً منظومه ارتباطات بانکی کشور شکل 
گرفت. دهه ۹۰ هجری شمسی با تکمیل سامانه‌ها ارتباطات 
فیزیکی به‌مرور زمان کم شد و پول از جیب‌ها حذف شد و 
ابزارهای پرداخت اینترنتی و پوزها گسترش پیدا کردند. در 
دهه ۹۰ یا همان دهه تجارت الکترونیکی به بلوغ خوبی در 
این زمینه رسیدیم که بنده نام آن را دهه تراکنش می‌گذارم.
وی افزود: دهه ۱۴۰۰ الی ۱۴۱۰ که در حال حاضر در آن 
قرار داریم، دهه نظارت است. به نحو مناسبی در حال حرکت 
به سمت الکترونیکی شدن تراکنش‌ها هستیم. در بسیاری 
از حوزه حضور فیزیکی بسیار کاهش یافته است. در حوزه 
خدمات بانکی در حدود ۹۵ درصد خدمات به صورت غیر 
حضوری ارائه می‌شد و با برداشته شدن موانع در یک سال 

گذشته این عدد به ۹۸ درصد رسیده است.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس اظهار 
داشت: رای مجلس به حذف ارز ترجیحی اشتباه بود و 
دولت هم در اجرای حذف ارز ۴٢٠٠ تومانی تعجیل کرد. 
ارز ترجیحی نباید در ۶ ماه اول سال و قبل از آماده سازی 
زیرساخت‌های کارت‌های الکترونیکی برای عرضه کالا حذف 
می‌شد.جبار کوچکی‌نژاد در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا با بیان اینکه استیضاح وزیر اقتصاد در مجلس آغاز شده‌ 
است، اظهار داشت: یکی از وعده‌های وزیر اقتصاد حفظ 
ارزش پول ملی و کنترل بازار ارز، بهبود شرایط اقتصادی 
مردم را داده بود و قرار بر این بود برنامه‌هایی برای فعال 
شدن بنگاه‌های اقتصادی را به اجرا برساند اما هیچ یک 
از وعده‌های آقای خاندوزی در جلسه رای اعتماد، به اجرا 

نرسید و وعده‌های خود را انجام ندادند.
وی ادامه داد: از دیگر وعده‌های آقای خاندوزی این بود 
که درگاه ملی مجوزها با اتصال تمام دستگاه‌ها فعال شود 
و این وعده وزیر اقتصاد طبق قانون باید پایان شهریورماه 
به اجرا می‌رسید اما این وعده هم محقق نشد و هنوز هم 
تعدادی از دستگاه‌ها به درگاه ملی مجوزها متصل نشده‌اند. 
وزیر اقتصادی عضو هیأت وزیران است و باید می‌توانست 

با هماهنگی در دولت به این قانون عمل کند. عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات افزود: اساسا قرار بر 
این بود که مجوزها از طریق درگاه ملی مدیریت شود و زمان 
برای دریافت مجوزها را برای مردم کاهش دهند و روند 
استعلامات تسهیل شود که نه تنها این برنامه‌ها و وعده‌ها 
محقق نشدند بلکه بسیاری از دستگاه‌ها به این درگاه وصل 

هم نشدند. 
وقتی وزیر اقتصاد به عنوان عضوی از هیات وزیران و 
تیم اقتصادی دولت نمی‌تواند این هماهنگی برای پیوستن 
سایر دستگاه‌ها به درگاه ملی را انجام دهد، چطور می‌تواند 
بخش‌های متعدد در اقتصاد را با هم هماهنگ کند.
کوچکی‌نژاد با اشاره به اقدام وزارت اقتصاد درخصوص 
توزیع پول نقد در جامعه تاکید کرد: این تعهد قانونی 
دولت بود که به جای پول نقد کالاهای اساسی مردم را با 
کارت الکترونیکی تامین کند اما دولت از ابتدای آغاز طرح 
مردمی‌سازی یارانه‌ها تا به امروز پول نقد در جامعه توزیع 
کرده که همین اقدام دولت خود باعث افزایش نقدینگی و 

در نهایت افزایش نرخ تورم می‌شود. 
وی با بیان اینکه وضعیت اقتصاد امروز کشور و افزایش 

نرخ تورم مردم را کلافه کرده است، ادامه داد: مردم در این 
وضعیت اقتصادی و افزایش سرسام آور قیمت‌ها گرفتار 
شدند و تیم اقتصادی دولت باید پاسخگوی این وضعیت 
آشفته باشند. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
گفت: از مهمترین وعده‌های آقای خاندوزی در رای اعتماد 
بحث بازگشت اعتماد مردم به بورس و بازار سرمایه بود و 
قرار بر این بود که بورس را به جایگاه اصلی خود برگرداند 
اما در حالی که بیش از یکسال از عمر دولت گذشته اما 
همچنان بورس محل نگرانی سهامداران است و نتوانستند 
بازار سرمایه را کنترل و مدیریت کنند و سرمایه مردم در 

بورس همچنان در معرض نوسانات شدید است.
وی با بیان اینکه به نظر می‌رسد یک اراده جمعی در 
دولت وجود ندارد که بازار ارز را مدیریت کنند، اظهار داشت:  
دولت می‌توانست از طریق ارزهای در اختیار بازار را کنترل 
کند و نیاز تجار و نیازهای مصرفی در بازار را پاسخ دهد و 
اجازه ندهند که قیمت ارز افزایش یابد اما با عدم مدیریت 
بازار ارز نرخ دلار را به ۴٠ هزار تومان رساندند و این نرخ 
نشان از عدم توان این مدیران برای حفظ تعادل بازار را دارد. 
کوچکی‌نژاد درباره ادعای بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 

مبنی بر آغاز کاهش نرخ تورم در نیمه اول سال آینده تاکید 
کرد: متاسفانه افزایش نرخ ارز دو ماه دیگر تبعات و آثار خود 
را در سفره مردم نشان می‌دهد، پس از آن هم شب عید 
پیش رو است و همواره شب عید با افزایش نرخ تورم و نرخ 
ارز مواجه می‌شویم و برای این وضعیت بعید است که دولت 

بتواند کنترلی در اقتصاد ماه‌های آینده داشته باشد.
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات با اشاره به 
عملکرد ناموفق دولت در حذف ارز ترجیحی گفت: ابتدا باید 
بگویم که رای مجلس به حذف ارز ترجیحی اشتباه بود و 
دولت هم در اجرای حذف ارز ۴٢٠٠ تومانی تعجیل کرد. 
ارز ترجیحی نباید در ۶ ماه اول سال و قبل از آماده سازی 
زیرساخت‌های کارت‌های الکترونیکی برای عرضه کالا حذف 

می‌شد. 
اقدام دولت برای حذف ارز ترجیحی و توزیع پول نقد و 
یارانه نقدی تا سقف ۴٠٠ هزار تومان اشتباه بود و معلوم بود 
که دولت نمی‌تواند بخش دارو را پس از حذف ارز ۴٢٠٠ 
تومانی سرو سامان دهد. وی ادامه داد : وزیر اقتصاد باید 
برای این وضعیت ایجاد شده در اقتصاد و معیشت مردم 

پاسخ دهد.

واکنش رئیس اتاق بازرگانی تهران به بی‌ثباتی بازار ارز

حداقل 5 نرخ ارز در بازار وجود دارد

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی:

روزانه ۴۰۰ میلیون تراکنش بانکی انجام می‌شود

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس:

تیم اقتصادی دولت باید پاسخگوی این وضعیت آشفته باشند

رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی و تصویری، تلفن 
همراه و لوازم جانبی تهران با بیان اینکه افزایش نرخ ارز 
، باعث افزایش قیمت جزئی در برخی موبایل‌ها شده، اما 
دولت وعده دادند که هفته آینده نرخ ارز ریزش خواهد 
داشت، گفت: در روزهای اخیر به دلیل این افزایش 
جزئی قیمت، شاهد کاهش فروش تلفن همراه بودیم‌.به 
گزارش ایسنا، در هفته‌های اخیر نرخ ارز سیر صعودی 
داشته و این موضوع بر قیمت بازارهایی مثل خودرو، 
طلا و مسکن اثرگذار بوده است. بازار موبایل هم که یک 
کالای کاملا وارداتی است از این قاعده مستثنی نیست. 
هر چند رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل می‌گوید 

افزایش قیمت در این بازار جزئی بوده است.
محمدرضا رمضان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه قیمت برخی کالاها از جمله موبایل مستقیم با 
ارز ارتباط دارد، اظهار کرد: به همین دلیل فروشندگان 
معمولاً تا ساعت ۱۰ تا ۱۱ صبح منتظر قیمت ارز 
می‌مانند.وی در پاسخ به اینکه افزایش نرخ ارز چه تاثیر 
روی قیمت موبایل داشته ؟ تصریح کرد: افزایش نرخ، 
باعث افزایش قیمت جزئی در برخی موبایل‌ها شده، 

اما دولت و بانک مرکزی وعده دادند که با راهکارهایی 
که اتخاذ شده هفته آینده نرخ ارز ریزش خواهد 
داشت و در پی آن قیمت موبایل هم کاهشی می‌شود. 
رمضان با بیان اینکه افزایش نرخ ارز کاذب بوده، گفت: 
فروشندگان هم راضی به افزایش نرخ ارز نیستند و 
این موضوع به ضررشان است. افزایش قیمت‌ها باعث 
کاهش فروش می‌شود و در روزهای اخیر هم به دلیل 
این افزایش جزئی قیمت، شاهد کاهش فروش تلفن 
همراه بودیم‌.وی با بیان اینکه هر چه کالا گران تر باشد 
فروش کمتر و سود فروشنده هم کمتر است، گفت: 
فروشندگان از فروش زیاد سود می‌کنند نه گران شدن 
کالا. اولین کسی که از گران شدن کالا ضربه می‌خورد 
فروشنده است. چرا که حاشیه سود، سرمایه و قدرت 
خرید محصولات جدید برای آن‌ها کاهش پیدا می‌کند. 
رمضان با بیان اینکه در حال حاضر واردکنندگان هم 
کالای خود را با حداقل سود عرضه می‌کنند، تصریح 
کرد: وارد کننده نمی‌تواند ریسک کند و کالای خود 
را به امید گران شدن نگه دارد، چون نوسان همیشه 

رو به بالا نیست.

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت از 
برنامه‌ریزی این وزارتخانه برای واردات ٢٠٠ هزار 
دستگاه خودرو ظرف شش ماه آینده خبر داد.طبق اعلام 
امید قالیباف به ایسنا، برای واردات ٢٠٠ هزار دستگاه 
خودرو ظرف شش ماه آینده برنامه‌ریزی شده است که 
در سه ماهه باقیمانده تا پایان امسال ۱۰۰ هزار دستگاه 
و به همین تعداد هم در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ 
خودرو از طریق واردات تامین می‌شود.سخنگوی وزارت 
صمت اعلام کرد: تحویل خودروها در دو بازه سه و شش 
ماهه خواهد بود و از این‌رو ممکن است متقاضیان زمانی 
که از بورس کالا خرید می‌کنند، سه تا شش ماه پس از 
زمان خرید، خودروی آن‌ها تحویل داده شود. البته این 
زمان با توجه به ساخت خودرو، حمل آن تا رسیدن به 
کشور و طی مسیر فرآیند واردات و ترخیص، طبیعی 
است.مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت، با بیان اینکه 
حدود ۱۰ درصد از خودروهای وارداتی امسال، بصورت 
تحویل فوری به فروش خواهد رسید، در رابطه با نحوه 
تامین ارز واردات خودرو اظهار کرد: در آیین‌نامه واردات 
خودرو روش‌های مختلفی برای تامین ارز قید شده 

که در مجموع ظرفیت‌های خوبی را ایجاد کرده است؛ 
اما نکته مهم این است که تامین ارز از منشاء خارج 
کشور خواهد بود.قالیباف ضمن تاکید بر تبعیت قیمت 
خودرو از نرخ ارز، گفت: آنچه شاهد آن هستیم، افزایش 
قیمت خودرو در بازار آزاد است و قیمت شرکت‌های 
خودروساز افزایش نیافته است. وزارت صمت برای 
تنظیم بازار خودرو برنامه‌های متعددی دارد که به 
زودی اعلام خواهد شد.گفتنی است که هفته گذشته، 
سیدرضا فاطمی‌امین )وزیر صنعت، معدن و تجارت( 
از واردات اولین محموله خودروهای وارداتی در هفته 
جاری )هفته پایانی آذر ماه( خبر داد و با بیان اینکه از 
میان ۴۰۰ مجموعه‌ی درخواست دهنده برای واردات، 
۲۷ مورد دارای حداقل شرایط بوده و البته تنها چهار 
مجموعه ثبت سفارش خود را کامل کرده‌ و تایید نهایی 
برای واردات شده‌اند، گفت: خودروهای یک مجموعه 
هفته پایانی آذر وارد گمرک می‌شود تا امور مربوط به 
ترخیص را طی کند؛ اما بر اساس آخرین پیگیری‌های 
ایسنا از گمرک، این سازمان اعلام کرده است که تا این 

لحظه هیچ خودرویی وارد کشور نشده است.

واردات ٢٠٠ هزار خودرو ظرف ٦ ماه آینده رکود بازار موبایل زیر سایه افزایش نرخ ارز
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